

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2018	Jan a Dez/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	300.041.203,8	352.744.663,1	297.984.269,8
Receitas Tributárias	67.927.758,0	69.580.457,7	62.309.372,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	29.032.342,3	36.910.516,1	36.163.317,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	14.430.045,6	15.905.399,2	9.544.446,6
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	6.917.747,4	4.458.944,4	3.621.177,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.095.176,0	3.679.959,7	5.586.483,8
Outras Receitas Tributárias	15.452.446,7	8.625.638,3	7.393.947,6
Receita de Contribuição	45.471.023,5	36.962.236,1	40.174.054,9
Receita Patrimonial Líquida	1.052.599,7	20.464,9	24.259,1
Receita Patrimonial	3.003.141,5	1.205.167,2	2.390.299,5
(-)Aplicações Financeiras	1.950.541,8	1.184.702,3	2.366.040,4
Transferências Correntes ¹	184.167.092,5	244.395.679,1	194.409.525,0
Cota Parte FPM (80%)	28.473.878,1	34.481.734,7	32.252.269,3
Cota Parte ICMS (80%)	29.332.464,0	34.558.074,3	28.893.853,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	117.329,8	103.937,9	101.787,5
Outras Transferências Correntes	126.243.420,6	175.251.932,2	133.161.615,0
Demais Receitas Correntes	1.422.730,1	1.785.825,3	1.067.058,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.060.907,7	1.201.914,7	2.129.897,6
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	3.872.341,9	1.201.914,7	2.129.897,6
Outras Receitas de Capital	188.565,8	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	4.060.907,7	1.201.914,7	2.129.897,6
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	304.102.111,5	353.946.577,8	300.114.167,4

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	330.004.774,0	316.161.251,4	284.435.131,4	297.565.544,9	271.363.439,5	18.595.706,5	13.071.691,9
Pessoal e Encargos Sociais	210.436.398,9	204.183.492,3	194.159.411,2	200.042.226,0	190.166.978,6	4.141.266,3	3.992.432,6
Juros e Encargos da Dívida (IX)	440.809,4	440.809,4	0,0	379.927,1	0,0	60.882,3	0,0
Outras Despesas Correntes	119.127.565,7	111.536.949,6	90.275.720,2	97.143.391,8	81.196.460,8	14.393.557,8	9.079.259,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	329.563.964,6	315.720.442,0	284.435.131,4	297.185.617,8	271.363.439,5	18.534.824,2	13.071.691,9
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	34.821.127,5	28.427.455,4	16.102.942,3	23.251.011,4	11.948.415,3	5.176.444,0	4.154.527,0
Investimentos	16.300.239,5	10.145.083,0	8.940.519,6	4.995.591,1	4.785.992,7	5.149.491,9	4.154.526,9
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	18.520.887,9	18.282.372,5	7.162.422,6	18.255.420,4	7.162.422,6	26.952,1	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	16.300.239,6	10.145.082,9	8.940.519,7	4.995.591,0	4.785.992,7	5.149.491,9	4.154.527,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	345.864.204,2	325.865.524,9	293.375.651,1	302.181.208,8	276.149.432,2	23.684.316,1	17.226.218,9
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-41.762.092,7	28.081.052,9	6.738.516,3	51.765.369,0	23.964.735,2	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA/FMPG

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.